

Số 2351/KH-UBND

Vạn Ninh, ngày 04 tháng 7 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm (Sốt xuất huyết, tay chân miệng, COVID-19...) trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 558/KH-UBND ngày 22/2/2023 của UBND huyện Vạn Ninh về phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2023;

Căn cứ vào tình hình dịch bệnh hiện nay trên địa bàn huyện, nhằm chủ động tăng cường công tác phòng, chống dịch trong đợt cao điểm. UBND huyện Vạn Ninh xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác phòng chống dịch trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Kiểm tra việc tổ chức, triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện, việc triển khai các văn bản hướng dẫn chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của huyện để kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế và chấn chỉnh hướng dẫn thực hiện các biện pháp khắc phục, chủ động, sẵn sàng triển khai phương án ứng phó các tình huống có thể phát sinh, bảo đảm an toàn phòng, chống dịch trên địa bàn huyện theo đúng quy định.

- Không chế dịch bệnh xuất hiện trong cộng đồng, hạn chế lây lan và phát sinh thành dịch diện rộng.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra việc triển khai các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, huyện và ngành Y tế; việc tham mưu, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phòng chống dịch bệnh tại địa phương.

- Công tác quản lý, giám sát, phát hiện các ca bệnh và các quy trình xử lý khi có ca bệnh nhằm ngăn chặn bùng phát dịch.

- Kiểm tra thực tế việc vệ sinh môi trường tại các nhà dân, các điểm công cộng và tại các trường học.

- Công tác huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể trong việc triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

- Các hoạt động truyền thông, vận động người dân nâng cao ý thức trong công tác phòng chống dịch bệnh.

- Hỗ trợ kinh phí cho công tác phòng chống dịch.

- Chế độ báo cáo theo quy định.

## 2. Thành phần đoàn kiểm tra:

- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo Phòng Y tế huyện;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện;
- Lãnh đạo Phòng Giáo dục và đào tạo huyện;
- Đại diện Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- Đại diện Khoa Kiểm soát bệnh tật – Trung tâm Y tế huyện.

## 3. Thời gian, địa điểm:

STT	Đơn vị được kiểm tra	Ngày kiểm tra		Ghi chú
		Sáng	Chiều	
1	Thị trấn Vạn Giã	05/7/2023		
2	Vạn Lương	05/7/2023		
3	Vạn Hưng		05/7/2023	
4	Vạn Thắng		05/7/2023	
5	Vạn Bình	06/7/2023		
6	Vạn Phú	06/7/2023		
7	Vạn Phước		06/7/2023	
8	Vạn Long		06/7/2023	
9	Vạn Khánh	07/7/2023		
10	Đại Lãnh	07/7/2023		
11	Vạn Thọ		07/7/2023	
12	Vạn Thạnh		07/7/2023	
13	Xuân Sơn	08/7/2023		

*\* Buổi sáng từ 8h00, chiều từ 14h0; các thành viên trong đoàn có mặt tại Trung tâm hành chính (Văn phòng UBND huyện trước 30 phút để đi cùng đoàn).*

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Y tế huyện:

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh lập kế hoạch và tổ chức kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh tại các địa phương trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh huyện.

## 2. Trung tâm Y tế huyện:

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với đoàn kiểm tra điều tra, đánh giá nguy cơ, xác định các điểm nóng về các bệnh dịch truyền nhiễm trên địa bàn để có những phương án cụ thể và xử lý kịp thời.

## 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

- Chuẩn bị các văn bản hướng dẫn về quy trình xử lý ổ dịch tay chân miệng và vệ sinh môi trường trong trường học.

## 4. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:

- Cử cán bộ tham gia Đoàn kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn huyện.

- Chuẩn bị các văn bản hướng dẫn và kiểm tra công tác truyền thông về công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

## 5. UBND các xã, thị, trấn:

- Tổng hợp báo cáo tóm tắt các hoạt động phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm đã và đang triển khai.

- Chuẩn bị nội dung báo cáo và hồ sơ đầy đủ để phối hợp làm việc với đoàn kiểm tra.

- Bố trí nơi làm việc và phân công cán bộ làm việc cùng đoàn kiểm tra.

- Thông báo kế hoạch kiểm tra và mời các đơn vị có liên quan tại địa phương cùng tham gia vào buổi kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn huyện Vạn Ninh năm 2023, đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Trung tâm Y tế huyện (VBĐT);
- Phòng GD và ĐT huyện (VBĐT);
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện (VBĐT);
- UBND các xã, thị trấn (VBĐT);
- Lưu: VT, YT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

  
**Trần Ngọc Khiêm**

*[The text in this section is extremely faint and illegible. It appears to be a series of paragraphs or a list of items, but the specific content cannot be discerned.]*

*[Handwritten signature or initials, possibly "M. H. ..."]*

*[Faint text at the bottom of the page, possibly a footer or additional notes, including a date that appears to be "1952" and some illegible text.]*